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Dra £brakama
1 Warszawy, prezesa stronnictwa syonisiyczn. w PoIscą

Dra Leona Klicha
te Lwowa, pr< zesa stronnictwa syon. wsch. Małopolski

Dra 8 Śchwarsbarta.

Po zawarciu ockoju.
Kraków, 20 marca, 

(n) Prawieże równocześnie z przyjęciem 
przez sejm konstytucyi, zbiegło się zawarcie 
definitywnego pokoju między Polską i Rosyą. 
Dwa wypadki, jeden zależny wyłącznie od we
wnętrznych czynników państwowych, drugi 
zaś leżący w zakresie sił i wypadków w zna
cznej mierze od nas niezawisłych, a oha ma
jące nietylko podstawowe znaczenie dla bu
dowy i rozwoju państwa, Jecz «rę .S  stano
wiące warunki, bez ktorycfi istnienia na d'uż- 
szą metę wprost wyobrazić sobie r.ie można, 
wywołają w7 stosunkach polskich przewrót, 
który umożliwi nam silną wewnętrzną kou- 
solidacyę i szybką gospodarczą organizację 
społeczeż stwa. Wprawdzie dzisiaj rozstrzy
gnąć ma plebiscyt o losie Górnego Ślą ka: 
wprawdzie czeka nas jeszcze — tym razem 
pokojowe — załatwienie sprawy Wiłeńszczy- 
zny i Wschodniej Małopolski, jednak mimo 
wszystko dzień, w którym użyczonem nam 
było — poraź pierwszy od istnienia państwa, 
a przeszło w dwa lata po zakończeni u wojny 
światowej — złożyć oręż, a zwrócić się całko
wicie i w zupełności ku twórczej (niewątpli
wie i spokojnej) pracy, stanowić będzie chwi
lę przełomową w życiu obecnego pokolenia.

Nie pora jeszcze na szczegółową ans lizę o- 
negdaj podpisanego traktatu; nie bęchiê  też 
prowadzić do celu zastanawianie -ię nad jego 
przypuszczalna trwałości?. Dla Polski na ogół 
korzystny, nie jest jednak pokój iyski poko
jem dyktatu; a chociaż na przyjęcie go przez 
Rosyę wpłynęły — obok klęski nad Wisła 
1 Narwią —- w znacznej mierze także trudności 
Wewnętrzna rządu sowieckiego, chociaż emi- 
gracyt rosyjska trakiat potępia a sowiety t 
bardzo miwTanpm! uczuciami nań się godzą, 
Polska i— jak każde inne państwo w politycz
nym układzie sił — Liczyć się musu * istnieją
cymi faktami i stasunfouni i na nieb w naj
bliższej przyszłości budować. A faktem jest, 
»i weszliśmy w okrts pokoju że pokói mamy 
4 go intemywme wyzyskać musimy.

Nie wystarczy dflkwidowtarut wojny, duno- 
Wlizacya Wojska i EedukcyF. wydatków wojen
nych. Zbyt daleko wstecz z powodu nieu- 
regulowawych stosunków zewnętrznych, jak 
I z powodu własnj eh przewinień pozostaliśmy, 
.ebysmy się mogli tylko usunięciem negatyw
nych skutków wojny zadowUuić, Ze wszech

M. Warszawa. (Telefonem). Dziś o godn. 6 
wieczorem odbyła się w prezydyum Rady 
ministrów konferencya komisyi między mini- 
steryalnej dla sprawy żydowskiej pod prze
wodnictwem ministra skarbu Steczkowskiego. 
Prócz p. Steczkowskiego wzięli w konferencji 
udział z ramienia rządu min. spraw wewn. 
Skulski, min. spraw zagr. Sapieha, min. wy
znań religijnych Ralaj i podsekretarz stanu 
w prezydyum Rady ministrów Wróblewski. 
Stronnictwa żydowskie repiezentowali pp. pcs. 
Grunbaum (syon.), pcs. Farbstein (Mizr.ichi), 
Prylucki (folkista), Kirszbaum (Szlome Emu- 
ne Jisroel), oraz p. dr. Nossig. życzenie „N a- 
rodu“ , by od rokdwaii nie usuwano asymiła- 
torów poskutkowało, gdyż na zaproszenie 
rządu wziął uclzial w konferencji p. pos. Dia- 
mantl (P. P. S.)i \

W  bardzo szczegółowej dyskusyi zabierali

Warszawa. PAT. Biuro prasowe minister
stwa skarbu komunikuje: Dzisiaj o godz. 1-ej 
popołudniu odbvła się w ministerstwie skarbu 
w obecności ministra spraw zagranicznych 
Sapiehy ■ podsekretarza stanu Wróblewskiego 
zwołana przez ministra skarbu Steczkowskiego 
konferencya prasowa w sprawie żydowskiej, 
aa której p. minister Sieczkowski jako prze
wodniczący komitetu międzyministeryainego 
do spraw żydowskich złożył następujące o- 
świadczenie:

Wobec tego, że prasa, a więc i opinia pu
bliczna, nie są doslatecz.nie poinformowane o 
celu, heści i biegu narad, które od dłuższego 
czasu odbywają się między rządem z jednej 
strony, a przedstawicielami różnych ugrupo
wań żydowskich z drugiej „strony, uważaliśmy 
za stosowne zaprosić szanownych panów na 
dzisiaj, w celu dania w tym kierunku obja
śnień, by po owych naradach było wiadomem, 
że interes publiczny wymaga uregulowania u 
nas t. zw. kwe3lyi żydowskiej, która będąc po
zostałością z czasów panowania rosyjskiego, 
W czasie wojny światowej nabrała pewnej o- 
strości. W  interesie publicznym leży bowiem, 
aby państwo na wewnątrz miało żydostwo cał-

sił, a nawet ponad siły eksploatować musimy 
te wszelkie możliwości, któremi nasze położe
nie gospodarcze, teryLoryalne, poliijczne w ta- 
kłem bogactwie nas obdarzyły. Nie jest to je- 
dnaK ani łatwe, ani proste.

Psychoza wojenna, na którą zapadł cały 
świat, grasuj, u nas szczególnie szeroko. W  
wojnie nauczyły się miliony ludzi narażać 
codziennie swe życie na najwyższe niebezpie
czeństwa; równocześnie jednak oduczyły się 
pracować. N-turalnem stało się napinanie ner
wów. zwolniono muszkuły. Nauczono się ni
szczyć mi Jk, rdowe dobra materyalne, łatwość 
zarobkowania i infiacya wywołały rozrzutny

Skulski (dwa razy), Sapieha i Rataj. Dysku- 
sya toczyła się przedewsaystkiem około opra
wy t. zw. „obcych", którym wczoraj podpi 
sany traktat ryski nie daje możności opcyŁ 
Życzenia przedstawicieli stronnictw iydowj  
skieh szły w tym kierunku, by obywatele k  
cesarstwa rosyjskiego, zamieszkali na teryttw 
ryum państwa polrk;ego, a niezapisani w Pol
sce do ksiąg stałej ludności, mogli przybrać 
obywatelstwo polskie. Dyskusyi nie wyczer
pano.
ą O  godz. 10 wieczór wobec rpóźnionej pory, 
odroczono obrady, ni» powżtąwszy żadnej xw 
chw7ały. Przedmiotem następnego posiedzenia^ 
którego termin nic jest jeszcze wiadomy, map* 
być rozpatrywane i pi ze dyskutowane dalsze) 
konkretne p otulały przedstawicieli stronnictw 
żydowskich.

ko wicie i bez zastrzeżeń po swej stronie, a na 
zewnątrz wskutek fałszywego przedstawienia: 
panujących u nas w tej dziedzinie stosunków* 
nie było narażone na zarzuty, przynoszące mu 
szkodę moralną i maloryalną. Co do szczegó*- 
łów owych narad, to idą One w kierunku pod-* 
dania rewizyi obowiązujących przepisów a-j 
dminisiracyjnych, względnie ustawowych, naw 
k'adająrych pewne ograniczenia na ludność 
żydowską, względnie uszczuplających ich mo
żność zarobkowania w stosunku do ludności 
chrześcijańskiej, oraz w kierunku unomiowtn 
nia stosunków gmin wyznaniowych ż*rdow-« 
skich. Komisya m,ędzyininistrryalnł, ol rzynuu! 
ma już dzisiaj od przedstawiciel’ żydowskich 
konkretne propozycye w tym względzie, które 
będą podstawą dalszych narad. Rozumie się 
samo przez się, że sprawa dobrze i skutecznie 
dla interesów publicznych tylko wówczas bę
dzie mogła być załatwioną, jeżeli zarównd 
prasa jak i społeczeństwo uzgodnią swoje sta
nowisko co do tego zagadnienia ze stanowi
skiem rządu i przedewszyslkiem uświadomią) 
sobie konieczność znmezkmia sposobów zgod
nego współżycia.

zbytek. Z tych nabytków wojennych nie ła
two przyjdzie się nam — szczególnie u om 
gdyż głęboko się one u nas zagnieździły — > 
wyzwolić. Wysiłek jest konieczny, a ułatwio
ny będzie okolicznością, iż zaoszczędzone nam 
zostaną ujemne skutki zwycięskiej nawet w oj
ny. Tale np. demobilizacja dokonywała się 
powoli i stopniowo, przypływ zwalnianych) 
żołnierzy nie wywoła więc kryzysu bczrobociiai,! 
które Polskę — mimo, iż gwałtownie się sroży 
na Zachodzie — dotąd zbyt mocno nie do- 
tknęłCc 1

W  dwóch kierunkach rozwiązuje nam po
kój ryski lęce, na dwie strony otwiera nam

Min. Steczkowski o nareda chw sprawie żyd.
&om§dr BŁtejfa p ia s o w a  p r z y  u d fsia ie  itt in is t ;ć w  S ap ieS ty  i S io u k o 3 t d e g o
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icerokie pole do działania. Z jednej strony
dozwala nam zwrócić się ku wewnętrznej od
budowie; nie tylko skupić energię, którą do- 
tęd wojna w takich masach pochłaniała, w 
kierunku zdrowej pracy twórczej, ale wogóle 
przebudować podstawy naszego bytu. Dotąd 
znosić można było niezliczone ograniczenia 
życia osobistego i zbiorowego; dotąd można by
ło znaleźć usprawiedliwienie dla reglemento- 
wania każdego kroku, dla wszelakich zaka
zów, które tak były liczne, że o wiele łatwiej 
możnaby wyliczyć co wolno, niż czego nie 
Wolno; dotąd można sobie jeszcze było wy
tłumaczyć, że koniecznem uzupełnieniem oby
watela jest... przepustpa i pozwolenie w naj
różnorodniejszym gatunku. Nie było działu 
życia prywatnego i gospodarczego, już nic zu
pełnie wolnego od ingerencyi państwa, ale ta
kiego, w  którymby państwo zostawiło choć
by najlżejszą swobodę ruchu. Stan ten nie 
tylko przyczynił się do zatamowania skompli
kowanego mechanizmu życia ekonomicznego, 
ale także spowodował kolosalne wydatki na 
nieprzeliczoną armię zbytecznych urzędników, 
zawadzających sobie i innym. Podobne obja- 
iwy powstały i gdzieindziej właśnie na tle 
iwojny; do absurdu doprowadziła je jednak 
Rosya i Polska.

Gdy omówiona powyżej strona obejmuje

całokształt naszego żyda, jest druga bardziej
specyalna. Odnosi się ona do stosunku Polski 
do Rosyi. Zawarcie pokoju umożliwi nam wy
korzystanie naszej sytuacyi terytoryalnej i w 
stosunku do Rosyi przewagi gospodarczej. Po
stanowienia gospodarcze traktatu znane w o- 
gólnych zarysach odpowiadają także i'intere
som polskim. Zgłodniały kolos rosyjski po
chłaniać będzie niezmierzone zapasy towarów; 
nie pomogą pod tym względem żadne ogra
niczenia wywozu. Dlatego też rząd polski, 
który kwitnącego na Wschodzie przemytnic
twa nie opanuje (natura vacuum horret), pójść 
Winien inną drogą. Stworzyć należy takie wa
runki, aby handel Rosyi z zagranicą skiero
wać poprzez nasze terytoryum; nasz własny 
import oprzeć na sprężystej podstawie, aby 
legalny i przemytniczy wywóz do Rosyi nie 
ogałacał Polski; a przedewszystkiem dać kra
jowej produkcyi i krajowemu handlowi tę 
swobodę, która jest im potrzebna, aby znaleźć 
w Rosyi korzystny i stały rynek zbytu.

Pokój może nam wiele przynieść. Ekonomi
cznie, kulturalnie, mocarstwowo — pierwsze 
(es. podstawą dwu innych — możemy się roz
winąć szybko i świetnie. Społeczeństwo musi 
się jednak zdobyć na systematyczny wysiłek, 
a rząd na niekrępowanie tegoż.

M. Warszawa. (Telefonem). Z Rygi dono- 
Wzą: Uroczyste posiedzenie plenarne konferen- 
tcyi pokojowej, na którem podpisany zosfbł 
Iraktat pokojowy między Polską a Republika
m i Rad Rosyi, Białorusi i Ukrainy, odbyło 
ł i«  w  obecności członków delegacyj pokojo
w ych , przedstawicieli rządu łotewskiego, kor
pusu dyplomatycznego i licznej publiczności.

Posiedzenie zagaił przewodniczący delegacyi 
polskiej, p. Dąbski, który odczytaj jedną trze
cią część traktatu pokojowego w języku pol
ak im, po nim przewodniczący delegacyi ro
syjskiej, p. Joffe, odczytał dalszą część trakta
tu w języku rosyjskim, wreszcie p. Kociubiń- 
aki w  zastępstwie chorego przedstawiciela de
legacyi ukraińskiej, odczytał końcową część 
traktatu w języku ukraińskim. ,

Po skończeniu czytania traktatu delegaci 
podeszli do specyalnego stołu, na którym roz
łożony był tekst traktatu w trzech językach 
i położyli swe podpisy obok pieczęci lakowych 
x wyciśniętymi inieyałami każdego z podpisu
jących się. Ze strony polskiej podpisali traktat: 
dr. Jan Dąbski, Stanisław Kauzik, Henryk 
Strassburger i Leon Wasilewski; w imieniu 
rządu R. S. F. R. R. oraz z upoważnienia 
białoruskiej i ukraińskiej S. R. R. położyli 
uwe podpisy: Adolf Joffe, Jakób Hanecki. E- 
manuel Quiryng i Kociubiński (w zastęp
stwie chorego delegata Ukrainy, Szumskiego).

Po podpisaniu traktatu, wygłosili p. Dąbski 
i p. Joffe dłuższe przemówienia. Po nich prze
mawiał łotecki minister spraw zagr., Maj er o- 
tsicz.

Podpisany traktat pokojowy drukowany jest 
na papierze kredowym i obejmuje 33 stron 
druku.

Protokół dodatkowy.
M. Warszawa. (Telefonem). Z Rygi donoszą: 

Po uroczystem podpisaniu traktatn pokojowego 
podpisany został protokół dodatkowy dotyczący 
zapłaty 27 milionów mbli złotych przez bolszewi
ków la niezwrócony Polsce tabor kolejowy. Pro
tokół ten jest tajny; według krążących pog’;/sek 
rząd sowiecki zobowiązał się wydać Polsce tytu
łem zabezpieczenia zapłaty tej sumy w przeciągu 
B miesięcy od dnia ratyfikacyi traktatn w odstę
pach dwumiesięcznych kosztowności, brylanty 1 
drogie kamienie wartości BO milionów rubli zło
tych. Kosztowności te zostaną wydane Polsce pod 
kon>rolą specyalnej komisji, klóra dokona zdjęć 
fotograficznych i złoży precjoza w  Polsce jako 
depozyt z yrawem zastawu w bankach zagranicz
nych, do czr.su uregulowania należności.
Wrazić niezapłacenia odszkodowań przez Rosyę

w określonym czasie, Polska może kosztowności 
sprzedać za uprze dniem ostrzeżeniem rządu ro 
syjskiego.

Termin ratyfikacyi —  45 dni.
M. Warszawa. (Telefonem). Podana wczo

raj wiadomość o przyspieszeniu zebrania się 
sejmu po feryach dla ratyfikacyi traktatu, o - 
kazała się mylną, gdyż traktat pokojowy prze
widuje ratyfikacyę w ciągu 45 dni od dnia 
podpisania, a nie jak pierwotnie podano, 30.

it na posia roi®) w Ulanie.
M. Warszawa. (Telefonem). Z Rygi dono

szą: Wśród delegacyi bolszewickiej wymie
niają członka tej delegacyi, p. Oboleńskiego, 
jako kandydata na posła rosyjskiego w W ar
szawie.

ftSowa misya Joffeso.
M. Warszawa. (Telefonem). Z Rygi dono

szą: Według nadeszłych tu doniesień z Mo
skwy, rząd sowietów wyznaczył p. Joffcgo ja 
ko przewodniczącego rosyjskiej delegacyi po
kojowej dla rokowań z Rumunią, które mają 
się wkrótce rozpocząć w Rewlu.

Przylocie u p, Dąbskiego,
M. Warszawa. (Telefonem). Z Rygi dono

szą: Na jutro, w niedzielę, zaprosił p. Dąbski 
członków delegayi rosyjskiej do siebie, gdzie 
podejmie ich śniadaniem. Wezmą w niej u-* 
dział również przedstawiciele państw, które za
warły z Rosyę pokój.

Gratulacye.
M. Warszawa. (Telefonem). Z okazyi pod

pisania traktatu w Rydze, wystosowali pre
mier Witos i minister spraw zagr. Sapieha, 
depesze gratulacyjne do p. Dąbskiego.

Wiedeń. PAT. Dzisiaj zjawił się w posel
stwie polskiem w Wiedniu prezydent austrya- 
ckiego Zgromadzenia Narodowego, Dr. Weis- 
kirchner i złożył życzenia z okazyi podpisania 
traktatu pokojowego w Rydze.;

Popłoch na giełdzie warszawskiej.
Warsaawa. PAT. Od kilku dni zapowiedziane 

podpisanie pokoju w Rydze zaniepokoiło paska; 
rzy. Objawia się to, jak podają dzienniki na pa
pierach wartościowych i walorach. Wynikiem lo
go była henna na giełdzie, która wczoraj zamie
niła się w formalny popłoch. Kursy w ciągu dni 
stotnich spadły o 30 procent, spodziewany jest 
dalszy spadek.

Cziczerin o traktacie z Polską.
Ryga. (R. B. D.) Joffe przesiał do Czlczeriiuf 

obszerne sprawozdanie o ostatecznych postano* 
wieniach konferencyi pokojowej. Cziczerin odpo 
wiedział Joffomu, że rezultaty pracy konferencyi 
zupełnie odpowiadają inteneyom. rządu sowietom 
oczekującego chwili ustalenia pomiędzy Polską t) 
Rosyą staua pokojowego.

EńiMi wisty praw lianwi rysMi
Paryż. (Polpress) Tutejsze rosyjskie kola poIR 

tyczne bardzo ostro krytykują zawierany W Rjś 
dze układ pokojowy. Milukow oświadczył, że pod
pisywana przez Dąbskiego i Joffego umowa Jeal 
tylko kawałkiem papieru, który w przyszłości sta 
będzie miał żadnego znaczenia. A to z tej racyt, 
że dla rządu bolszewickiego wogóle wszelkie li
niowy są zerem. Żaden zaś rząd przyszłej Rosyi 
traktatu ryskiego, odrywającego od Rosyi rdzeń- 
ne ziemie rosyjskie nie uzna, a wielkie mocarstw* 
zachodniej Europy tego traktatu nie akceptują. 
Natychmiast po podpisaniu umowy pokojowej W 
Rydze, Makłnkow ma złożyć w  imieniu tymcza
sowego rządu rosyjskiego protest do Rady ligi 
narodów i do rządów państw sprzymierzonych.

M. Warszawa. (Telefonem) Z Rygi donoszą: Ko
lonia rosyjska na Łotwie i Estonii ma zamiar za
wiadomić przewodniczącego delegacyi polskiej p 
Dąbskiego, że aczkolwiek nie solidaryzuje się a 
rządem sowietów, uznaje, że granice Polski o zna* 
ezor.e w traktacie ryskim, są prawomocne.

Jak zdobyto Kronsztad?
Moskwa. PAT. (W. B. K.) Wedle ostatnich wia

domości z Petersburga bunt w Kronsztadzie zo
stał uśmierzony. Zdobycie Kronsztadn jest w hł- 
storyi wojny jedynym faktem, ponieważ wojskonł 
czerwonym udało się idąc po lodzie zająć twier
dzę morską, nzbrojoną w wielkie działa.

Moskwa. PAT. (W. B. K.) Z Oranienbaumu do 
noszą 18 bm. godz. 8 rano. Okręty Petropawłosk 
i Sebaslopol poddały się, miasto Kronstad i flota 
poddały się również sowietom. Wszyscy komunl 
ści, aresztowani przez powstańców, zostali uwoŁ 
nieni

Paryż. PAT. (Havas) Otrzymano tutaj potwier
dzenie wiadomości o kapitulacyi powstańców w 
Kronstadzie.

Moskwa. PAT. (W. B. K.). Generał Budienny 
wystosował telegram z JekaterynosłaWia do za
rządu partyi komunistycznej, w którym gwaran
tuje za wierno’ść swoich wojsk.

M. Warszawa. (Telefonem). Z Helsingforsu da 
noszą: Rząd finlandzki nie zgodzi! się na prośbę 
przedstawiciela sowietów w Finnladyi internowa
nia zbiegów z Kroi stadu, stając na stanowisku, 
że są to zbiegowie polityczni.

L. Wiedeń. (Telefonem). Z Moskwy donoszą: 
Egzekutywa partyi komunistycznej uchwaliła zwo 
lać 3 wszechświatowy kongres komunistyczny na
1. czerwca br. do Moskwy.

-------------------- o-o-------------------- -

Zwalczanie epidemii w Polsce.
Warszawa. PAT. Komisya epidemiczna Li

gi narodów, której celem jest udzielenie pol
skim władzom sanitarnym pomocy w walce t 
durem plamistym i innemi epidemiami, przy
była już do Warszawy.

Mifioitówka.
Warszawa. PAT. W  dzisiejszem losowaniu 

4% -ej premiowej pożyczki państwowej, wy-s 
grana ir iliona marek padła na nr. 0050202* 
Numer ten został wysłany do Poznania.

przemysłowiec
przeźywBzy lał 42, zmarł po długich 
a ciężkich cierpieniach dnia 18 marca h. r.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się dziś, 
dnia 20-go marca d. r. o godzinie 3-ej 
po południu z domu przedpogrzebowego 
cmentarza izraelickiego na miejsce wie
cznego spoczynku, na który Przyjaciół 
i Znajomych zaprawa atroakana
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Przed rozstrzygnięciem,
Pierwsze jaskółki zwycięstwa.

Warszawa. ? „Przegląd Wieczorny" donosi 
Górnego Śląska: „Ogólnie panuje przekona

l i ,  że około 65 do 70 procent ludności całego 
l is k a  wypowie się za Polskę.

Niemcy prsygnębieni. Ostatnie wydarzenia 
^lityczne na Zaciiodzie ogromnie ujemnie 
♦ynłyioęły na ich nasu-oje. Atuty: konstytucya, 
pokój ryski i wystąpienia przeciw Niemcom, 
najg decydujące znaczenie.

Wśród Niemców kiełkują idee czynów roz- 
Jfetzy w razie klęski. Są dowody, że istnieją 
próby niszczenia kopalń. Specyalne bojówki 
jrganizują się do wysadzania mostów, wiadu
któw, kanałów i t. p.

Pierwsze realne jaskółki zwycięstwa, to wy
nik glosowania urzędników i kolejarzy. W y
nik jest wspaniały i nadspodziewany. Dwie 
tfteeie głosów oświadczyło się za Polską".

O fiarn o^  na pleH scyt.
JKarsz&wa. PAT. Polskie Towarzystwo peda

gogiczne w Cieszynie złożyło na ręce prezydium. 
Tkiiy ministrów 200.000 marek na rzecz plebiscy
tu górnośląskiego.

O b l i c z a n i a  g i o s e w .
Ippolc. PAT. Wydział prasowy międzysojuszni

czej komisyi plebiscytowej podaje do publicznej 
Wiadomości, że wyniki glosowania plebiscytu w 
dniu 20. marca br., które zostaną ogłoszone po 
żółknięciu głosowania, będą miały tylko cbara- 
ł4*r prowizoryczny. Cyfry wynikające z obliczeń 
b&ira glosowania, staną sic ostatecznemi dopiero 
p', sprawdzeniu przez biura międzysojusznicze 
i po zatwierdzeniu przez komisy? rządzącą.

W !  MjjatHw paiWiS i Wsaasj i liiE.
Bytom. PAT. Delegaci związku niezależnych 

ońtnoślązaków, którzy przed kilku dniami bawili 
v, Warszawie i Berlinie, konferując z rządem 
polskim i niemieckim, po powrocie ną Górny 
i.iąsk ogłosili w pismach sprawozdanie ze swej 
l odróży. Opisali oni odpowiedzi rządów polskiego 
i niemieckiego na pytania, dotyczące autonomii, 
arńnestyi, niepodzielności Górnego Śląska i ewen- 
luąłr.ego obsadzenia Górnego Śląska siłą zbrojną. 
UregaCi nie oświadczają się za żadną stroną i 
v;nicają się do ludu górnośląskiego z wezwaniem 

1 a jy  głosował wedle głosu sumienia i przekona
nie. Delegncya uważa, że kwestya niepodzielno
ści Górnego Śląska dopie.ro po plebiscycie zazna
czy się wyraźnie i tylko pod tym punktem widze
nia kwestya Górnośląska będzie mogła być zala- 
i yrieną.

Ostatnie fałszerstwa niemieckie.
Bytom. PAT. Prasa niemiecka w o s ia lm o h  

dniach podaje najlalszywsze wiadomości z Polski. 
Lziś ogłasza, że giełda warszawska została zam

knięta z powodu kursu marki polskiej. Polska mo
bilizuje jakoby rocznik 1891, grozi jej rewolucya 
i wojna z Rosyą i Litwą, itd. Ponieważ propagan* 
da pomocą afiszów i pism, ulotnych jest zaka
zana, przeto agitacyę. antypolską prowadzą Niem- 
cy W dziennikach.

Bytom. PAT. Pisma niemieckie rozsiewają na 
terenie gól nedąskim wiadomości, ze rokowania 
p.dskiwi -yjsk(c w Rydze zostały zerwane, wsku
tek (zego nieodwołalnie w niedzielę rano nastąpi 
wznowieni? działań wojonnychf:)

P r z ^ g ^ ł o w a n e a  N i e m c ó w .
Bytom. Px\T. W powiecie katowickim stwier

dzono, że wraz z emigrantami przyjeżdżają uzbro 
jeni żołnierze niemieccy. Otrzymują oni prywatne 
kwatery. Broń przywożą ze sobą również urzę
dnicy pocztowi i kolejowi, którzy jako emigranci 
przybywają na G. Śląsk. Łączność między żołnie= 
rzami utrzymują uczniowie gimnazyalni, którzy 
w tym celu otrzymują rowery.

Bytom. PAT. W piątek dnia 18 marca skonfi
skowano w mieszkaniu Józefa Fischera w Byto
miu dwie paczki zawierające po dwa rewolwery 
wojskowe i po 180 naboi. U Fischera znaleziono 
broń już po raz wtóry.

W mieszkaniu niejakiego Stygara skonfiskowa 
no jeden brauning, jeden rewolwer wojskowy, 5 
rowifwerów zwykłych oraz wielką ilość amu
nicji.

Lipiny. PAT. W sobotę skonfiskowano w hucie 
Silesia większy skład broni, złożony z 30 karabi
nów i trzech skrzynek z nabojami.

Odmęt. PAT. W czasie rewizyi u jednego z miej 
scowych Heimatstrcjerów znaleziono dwa brau- 
ningi, ammucyę i palki gumowe.

dwalfy bofdwek
Kamień. PAT. Dnia 10 marca o godzinie 11 <4 

wieczorem zabity został przez niemieckiego urzę
dnika policyi plebiscytowej Karol Parałczyk, któ
ry byt przewodu lezącym centralnego związku po] 
skiego w Kamieniu.

Mikulezycc. PAT. W czwartek dnia 17 marca 
wieczorem został tu napadnięty jeden z członków 
służby dworcowej, wyznaczony do przyjmowania 
polskich eimigrantów, przez członków niemieckiej 
bojówki. Przywołana na pomoc polieya plebiscy
towa powitana została wystrzałami z rewolwe
rów. ArKztowano trzech bardzo niebezpiecznych 
stosstruplerów.

Przychód. PAT. Dnia 11 marca został członek 
komiieiu parytetycznogo w Przychodzie Jan Las- 
scii w drodze do domu napadnięty przez emigran
ta i dotkliwie pobity. Z trudem udało się napa
dniętemu wyrwać z rąk napastników.
©d&jsw® m d u  niemieckiego

15.. ton?. PAT. Rząu niemiecki ogłasza dzisiaj w 
niemieckich pismach górnośląskich odezwę do 
górnoślązaków, w klórej wzywa ich, aby dotrzy
mali wierności ojczyźnie niemieckiej przy jutrzej
szym plebiscycie. Przepowiada najczarniejszą 
przyszłość, gdyby się oświadczyli za Eolską. Ode
zwę podpisali: Fehrenbach i Ebert
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Warszawa. PAT. Z okazji imienin Naczel

nika państwa odbyła się tutaj dzisiaj przed
południem uroczystość wojskowa na Placu Sa 

1 skini. Przed rozpoczęciem Mszy odbyt mini
ster wojny gen. Sosnkowsld przegląd oddzia
łów, defilujących przed kościołem garnizono
wym. O godzinie 11-ej w Belwederze zjawili 
się przedstawiciele mocarstw obcych, przed
stawiciele rządu polskiego, klubów sejmowych, 
organizacja społecznych, instytucyj szkolnych 
i t. d. W  imieniu Naczelnika państwa życze
nia przyjmowali jego adji nci.

Wyjazd Naczelnika Państwa.
Warszawa. PAT. O godzinie 16-tej w nocy 

Naczelnik państwa w towarzystwie wyższych 
oficerów wyjechał z Warszawy, udając się na 
inspekcję oraz celem obdarzenia odznakami 
„Yirtuti militari" pułków, które się odzna
czyły podczas ostatniej kampanii.

%mitraktatu M ątw o z Fracn.
M. Warszawa. (Telefonem). Dzis przed po

łudniem odbyło się posiedzenie komisyi pcze- 
jjiyąłtłSSń-Jmudlowej, na którem przeprowadzo

no dyskusyę nad traktatem z Francją . Obra
dy były poufne. W edle otrzymanych inform a- 
cyj postanowiono, że traktat podpisany zosta
nie przez min. spraw zagr. po porozumieniu 
z ministefm handlu i przemysłu.

M m  l i i i  m &  M f .
Warszawa. W  „N arodzie" czytamy: W czo

raj w  kuluarach sejmowych z naciskiem za
znaczano, że stanowisko p. Sapiehy, jako m i
nistra spraw zagranicznych, zostało poważnie 
zachwiane. Należy liczyć się z ewentualnością 
ustąpienia p. Sapiehy w krótkim czasie po pod 
pisaniu pokoju ryskiego i po plebiscycie gór
nośląskim.

Howa ordyraacya wyboresa.
Warszawa. (Teł. wł.). W kołach sejmowych 

twierdzą, że w  ślad za kompromisowem załatwie
niem ustawy konstytucyjnej, oczekiwać należy ró
wnież kompromisu między stronnictwami w sprn 
wie ordynacyi wyborcze. Mówią, ż« według nowej 
ordynacyi okręgi wyborcze mieście się będą w ra 
mach województw. W  ten sposób element miejski 
mógłby być w przyszłości w sejmie silniej repre
zentowany.

H i T A C H D U f l f
ftsirei Cijon — Hapoell cfacaś?

zwołuje z okazyi syon. końferencyi krajowej 
zach. Małopolski

ZEBRANIE
z M m  I M i  z m i .

Komitet Centralny „Hitachduth* uprasza człoo- 
ków i sympatyków „Hitachduth",którzy są 
delegatami na ogólną konferencję krajową, 
aby natychmiast zgłosili swój udział 
w zebraniu pod adresem Biura Org. Syon. 
Kraków, Strądom 15 „dla Hitachduth*. &n

W e Wtorek, dnia 22 bm. o godzinie 7V2 
wieczorem odbędzie się w lokalu Organizacyi 
Syońskiej, Stradom 15, L p.

Zebranie członków
kursu panów, I i II kursu pań i Ul uczenie

Porządek dzienny:

1. Budowa w łasnego dom ik
2. Ewentualia.

2,28 Wftizia! ijł M GitaBattynoeBB.

B a is z e  s a n k c je .
Miihlheim nad Rhurą. PAT. Biuro Wolfla <[o- 

uosi: Około godziny 7-ej rano zachodnią część 
Mii lilii cup wraz z dworcem Slcckdorf obsadziły 
wojaka francuskie i bejgijskic. Komendant wojsk 
koalicyjnych wydał rozkaz, na podstawie które
go personal zakładów komunikacyjnych hędde 
podlegał jego komendzie. \

Duisburg. PAT. Biuro Wolffa donosi: Wtofaka 
koalicyjne obsadziły dworzec Oberhhusen-Wesą 
i śluzy w okolicy kanału Emskiego.

Waszyngton. PAT. (WT. B. P.) Paryscy kozes- 
pondenci dzienników amerykańskich donoszą, łe  
nowe sankcje wejdą w życic, jeżeli Niemcy do 
dnia 23 marca nie zapłacą kwoty żądanej przez 
komisy? rep&racyjną. Ponieważ do tego czasu wy
nik głosowania na Bornym Śląsku będzie ogłoszo
ny, sądzą, że nastąpi złagodzenie sytuacyi.

Berlin. PAT. (W. B. K.) Na posiedzeniu Rady 
rzeczoznawców minister spraw zagranicznych dr 
Simons oświadczył, że zarówno rząd Rzeszy jak' 
i parlament są zdania, że polityczne prerogatywy, 
pod którymi Niemcy postawiły swoje kontrparo, 
pozycyej nie istnieją więcej. Z tego powoda nie
mieckie propozycje w całej rozciągłości są ra i 
na zawsze załatwione.

Praga. PAT. Dzienniki czeskie donoszą z Ber
lina, że Niemcy przygotowują handlowe repre
sji in wobec koalicyi. Sejm Rzeszy niemieckiej po
stanowił wydać zakaz przywozu win irancusłdcB 
do Niemiec.

U(tQpianle B&nara Lawa
Londyn. (Te), wL). Lloyd George doniósł w  Izbie 

gmin o dymisyi Bon ar Lawa, jako przewodniczą
cego imionistów w Izbie gmin i członka rządu. 
Dymisja ta była niespodzianką dla postów i wy
wołała w kołach politycznych ogromne wrażenie. 
Ustąpienie Bonar Lawa, który był filarem rządu 
koalicyjnego wpłynąć może na stanowisko całe
go gabinelu.

Londyn. (Tel. wł.) Na obiedzie w hotelu ,jSa» 
voy“ oświadczył Lloyd George, żę dymisya Bo
nar Lawa jest ciężkim ciosem dla rządu, partyi 
unionistycznej (konserwatywnej) i dla Anglii.

W dalszym ciągu swej mowy wystąpił premier 
brytyjski za dalszero istnieniem wielkiej partyi 
narodowej, a przeciw Labour-Party, której cele 
zagrażają całej strukturze społecznej.

L. Wiedeń. (Telefonem). Z Paryża donoszą: 
dle wiadomości podanych z Londynu liczą tutaj 
z wszelką pewnością, że tekę min. Bonara Lawa 
obejmie min. Chamberlain. Sir Horne obejmie te- 
ke kanclerza skarbu. ■'

PcsnobSlizacya w Rumunii.
II. Wiedeń (Telefonem). Z Budapesztu donosząc 

Wedle wiadomości podanych z Bukaresztu ska
zi się w gazecie urzędowej dekret demohfliaap 
c jny. Dem^iŁLsacja nastąpi >y kwietoiu.r



Sir. 3 H D W T  D Z I E N N I K Nr. 78 ^

Dr. LEON KOHN.

P 1'oblemy konferencyi krajowej.
(Dokończenie).

0  olbrzymiem znaczeniu hebrajskiej pracy kul- 
nfalnej wiele już u nas pisaro, mówioio, na i., 
uchwalano Wskazywano na stosunek wzajemno
ści kultury palestyńskiej i golusowej, na język 
heb ajski, przez który ma się udzielić dyasporze 
wpływ odrodzonego i uzdrowionego społeczeń
stwa palestyńskiego, na n:ebezpieczeństwo upad
ku jednolitości narodowej lub wogóle zaniku na
rodu w golasie, gdyby tu równocześnie nie zako
rzeniła się nasza historyczna kultura i jej odra
dzający się język. Ale gdzież są wysiłki, klóreby 
stały na wysokości zadania, któreby odpowiadas 
iy wielkości celu? Coś niecoś da się zauważyć: 
kursy języka i literatury hebrajskiej, pojedyncze 
Szkoły hebrajsk :e, rozprószone bilioteczki, a cza- 
sm kółeczka miłośników języka hebrajskiego 
.(Iwnje). A wszystko to w dodatku rozprószone, 
piezrączone, niejednolite, bez programu, bez ściśle 
wytkniętego celu i w  wielkiej mierze na zewnętrz
ne wsparcia zdane. Taki staj w przyszłości utrzy
mać się nie da. Na tem polu musi zajść zasadni
cza zmiana, musi ręka peewna i świadoma swego 
celu rozpocząć pracę organizowania, łączenia, roz 
szerzenia, pogłębienia i ujednolicenia.

Istotną, bodaj czy nie najważniejszą stroną na
szej pracy kulturalnej jest sprawa narodowego 
wyckowanii, podrastającego pokolenia. Tu jednak 
napotykamy na stan, który ostatnimi czasy za
ostrzył się aż do specyalnej „kwestyi młodzieży". 
Ważkość i znaczenie współpracy młodzieży przy 
odrodzeriu narodowem były nam zawsze znane 
i  — przyznać należy — zawsze należycie docenia
ne. Młodzież też odegrała w ruchu syońskim 
pierwszorzędną rolę. Ona to przez „roztropnych" 
I trzeźwych wyśmiewana, walczyła z głęboką 
Wiarą w  sercu, iż godzina wyzwolenia wybije 
wreszcie i dla naszego narodu; jej należy w naj
większej mierze zawdzięczyć rozszerzenie, pogłę. 
bienie i utrwalenie się syonizrau. Pod tym wzglę
dem jednak stosunki uległy znacznej zmianie. 
Młodzież ilzi.-.insza pogrążona ‘ .-'i w  apatyi i sob- 
kostwie, a miast oddziaływać na starszych płó- 
mdenną swą wiarą i swyma zapałem młodzieńczym 
przyjęła od nich wszystko cechy charakterysty- 
cujące dzisiejsze dekadenckie, wojną zdeprawo
wane i w  ciemnym i ciasnym matryaliźmie pogrą- 
Żon otoczenie. Leniwość, chęć używania i rozko
szy, brak polotu i patosu, rozkładają umysłowość 
pasze] młodzieży. Nie ulega wątpliwości, że i ten 
Stan ma swe przyczyny w emigracyi najtepszych 
1 kierujących jednostek do Palestyny oraz w dzi
siejszych stosunkach, które wiele młodych elemen. 
łów  rzuciły na bruk i zmusiły do ciężkiej i nisz
czącej walki o byt Nadto przedarły się do nas w 
ostatnich latach pewne nieszczęsne idee, które źle 
itatrpretowane i zastosowyw ane (vide Wynfken, 
Blńher, „Jugendkultur" itd.), oprowadziły istne 
Zamieszanie w szeregi naszej najlepszej młodzie
ży, rzucając ją w  objęcia panoszącej się demago
gii lub wyzuwając ją z wszelkiego uczucia oapo- 
gwieedzialnośd narodowo-spolecznej. Stan ten jed
nak utrwalić się nie powinien. Usuwając na bok 
Kbalamucone elementy wśiód młoozieży 1 abstra
hując od przegryzionych lenistwem i materyaliz- 
mem jednostek, należy przystąpić do nowego zor. 
ganlzowania młodzieży. Droga do niej wiedzie 
przez sumienne wychowanie, wykształcenie i zbe- 
braizowanie. Nic „poLitykowanla" od niej żąda
my, ale pracy nad sobą, by przygotowała się do 
wielkich, z każdym dniem rosuących zadań yiqbec 
Narodu i Erec Izrael. Pod tym względem konfe
rencja musi przynieść pozytywne rezultaty, bo tu 
rozchodzi się o nasz najdroższy skarb, o młodzież, 
która Jest gwarancyą naszej przyszołści.

> Wielkie zadania czekają nas; praca żmudna, cią
gła i celowa potrzebna jest w  każoej dziedzinie. 
N isza bronią jednak i npszem najlepszem narzę
dziem pracy jest organizacya. Dawno już przysz
liśmy do przemonania, że w naszem wygnańczem 
i  tułaczem życiu ostaniemy ŝ ę ii tylko przy po
mocy organizacyi, że ona tylko zdolna zrówno
ważyć i przezwyciężyć siły olśrodkowe, któie 
Wdarły sic do nasz, go organizmu narodowego, od 
kiedy upadły mury mro< znego ghetta. A obecnie? 
Obecnie ma nasza organizacya stać się przez pra
w o mienzynśrodowe zatwierdzoną reprezentacją 
całego narodu, ma objąć arL 4 projektu mandatu 
tolę '„Jewish Agency" i stać się podmiotem uprą. 
wnień międzynarodowych. Ona ma być tym czyn
nikiem, który winien praco"rać w ramach man
datu nad odbudową n szego _rat'ouał home" me 
(W tym celu udzielać rad i współpracować z zarzą
dem Palestyny i ona będzie musiała ewentualnie 
Upominać się o przeprowadzeni, nałożonego na 
inpndatnryusza obowiązków.

1 jeśli x tego punktu widzegU zapatrujemy się

aa obecny stan organizacyi — to i tu zauważamy 
przykre objawy. Obecny jej stan cechują brak 
ludzi pracujących, pewien rozstrój, pewna depre
sja i wielkie niezrozumienie jej istoty, celów i za
dań. Pewnera jest, że ostatnie wypadki wojenne 
w pierwszym rzędzie przyczyniły się do tego sta
nu, że także emigracya, a w szczególności pale
styńska zabiera nam najtęższych, najofiarniej
szych i najbardziej doświadczonych pracowników 
Ale zakradło się uadto pewne niedocenianie zna
czenia naszej syońskiej organizacyi.

Dwa różne poglądy rozszerzyły się w  ostatnich 
czasach, dwa skrajnie różne, ale w równej mierze 
fałszywe i dla organizacyi szkodliwe. Jeden, kto. 
ry każe patrzeć na nią, jak na „partyę", co abso
lutnie jest błędne i mija się z jej istotą. Nie inte
resy pewnej grupy lub klsy zastępuje nasza orga
nizacya, nie dla dobra pewnej tylko części narodu 
żydowskiego ona pracuje i nadal pracować bę
dzie. Przez dogmatyków partyjnych lub przez lu
dzi pozbawionych wszelkiego zmysłu społecznego 
wyszydzane, a przez nas aureolą świętości otoczo
ne pojęcie „Klal-Izrael", pojęcie jedności zbioro
wej naszego narodu, którego jednostki połączone 
są węzłami wspólnej odpowiedzialności history
cznej — oto ideał, przed którym się korzymy, kló, 
remu nasze siły i życie poświęcamy, a dla obrony 
którego^ służy nasza organizacya^

Drugi pogląd wychodzi) z zasadniczo snnego 
założenia i wywołany jest sukcesami : yonizmu. 
Rzecz na pozór dziwna, że nasze zwycięstwo po
działało ua osłabienie ram organizacyjnych — a 
jeduk zjawisko to potwierdzają codzienne obser- 
wacye. W niektórych sferach zaczęło dopatrjrwać 
się w syonizmie samej tylko, od wszelkich wymo
gów organizacyjnych oderwanej idea, która sama 
przez się, przez ucieleśnioną w sobie sprawiedli
wość zwyciężyła na arenie międzynarodowej. Ci 
naiwni wierzą, iż wystarczy, jeśli w swej duszy 
hołd będą składali idei syońskiej i iż ona urzeczy
wistni się sama, jak sama jvus raz wywalczyła

..obie uznanie mięazyna-edowe. Do tege pog.ąda 
przyczyniła się i ta okoliczność, że po deki ar a cyt 
Baifoura zaczęły przyznawać się do syonizmą 
liczne falangi dotychczas obojętnych i orgr’uUh 
cyjnie nie wyćwiczonych Żydów, którvch nie por 
irafiliśmy ująć, złączyć i uporządkować z powoda 
niedostatecznej elastyczności ram org iniuacyinyck 
z jednej i niechęci do tego z strony nowych tydl 
wyznawców syonizmu z drugiej strony. Ten sta£ 
faktyczny niezorganizowauia wielkiej ilości syo» 
nistów wytworzył nastrój nieprzychylny dla strap 
ny tfcchniczno=organizacyjnej w syoniźmśe- Złty- 
tecznem jest chyba w tem miejscu nadmienić, fal 
taki pogląd zagraża samej idei, gdyż ona zdana 
jest z konieczności na karną i bitną armię or* 
downików i pracowników, którzy *iączem aUnyn* 
więzami organizacyjnymi walczą za nią i dla niejj 
stale i niezmordowanie przy każdej sposobności. 
Bez organizacyi nie masz nowoczesnej idei syofr 
skiej, jak wogóle duch nie istrieje bez dała.

Orgunizacyę więc należy obecnie odbudowa^, 
rozszerzyć i pogłębić. Na nowo muszą się zapelr 
nić szeregi pracujących; zbytni, nienaturalny, gat 
lusowy i szkodliwy indywidualizm żydowski musi, 
przezwyciężyć obowiązek karności i dyscypliny 
organizacyjnej. W wszystkich zakatkach kraju 
muszą wrócić ao czynnego życia lub powstać pla
cówki pracy narodowej i syońskiej. Najszc szą 
zaś akoya szeklowa musi być wyrazem spełnienia 
przez nas nałożonego obowiązku, te „poczyni kr®, 
ki, celem zapewnienia współpracy w szystkich Ży 
dów, którzy chcą pomódz przy tworzeniu żydo\U* 
skiej siedziby narodowej" (arL 4 projektu mana.). 
Każdy Żyd nznający histo.yczną dążność swega 
narodu do Palestyny musi czynem dać wyraz tema 
uczuciu, musi zapładć szekel, a obowiązkiem or- 
ganzacyi i jej pracownków jest umożliwić to kw  
żdej jednostce.

Majaca się odbyć konfereneya Btoi przed nielfe 
cznemi tylko pod względem liczny zadaniami, k'0* 
re jednak są olbrzymie w swej ważności i dla dak 
szego rozwoju idei syońskiej i jej ruchu. Należg| 
bowiem poprzez stan pracy syońskiej w  teraźniej
szości rzucić pomost do wielkiej i promennej 
Przyszłości, która zaczyna rysować się W uzy
skanych przez nas aktach i gwarancjach polity
czno-prawnych.

Od tego, czy spełni te swe zadania —  zalezy 
jej znaczenie.

O fficya ln y  k o m u n ik a t  o  r e o r g a n iz a  
cyi E g z e k u t y w y  s y o A s k le i.

(Telegram własny „Nowego Dz'ennika).
Londyn, 13 maren. Egzekutywa Organizacyi 

syońskiej wydała ofieyalny komunikat o re- 
organizacyi Egzekutywy, podpisany przez 
Yfcizmanna i Sokołowa, Komunikat potwier
dza podane przez nas w ostatnich dniach 
szczegóły o reorganizacyi . Dr. Juliusz Simon 
i Nehema de Lieme złożyli dnia 1 b. m. swoje 
urzędy. Dr. Simon ustąpił również jako czło
nek Egzekutywy Kereu Hajessod.

Nowi członkowie: Joseph Cowen, Włodzi
mierz Żabotyński i Ryszard LicMh-im objęli 
już urzędowanie.

ITsyszkin, dr. Ruppin i dr. Edtr tworzyć 
będą w Palestynie razem z dwoma delegata
mi Asefalh Haniwcharim lub Waad Leumi —

Komi&yę Syońską, która stanowić będzie ciała 
kollegialne z podziałem na resorty i odpowiM 
dzialną będzie przed Komitetem Wykonaw
czym Organizacyi syońskiej. Przewodniczą
cego wybierze sobie Romlsya sama.

Sprawy finansowe Organizacyi podlegać bę
dą Komisyi finansowo-budżetowej, składają
cej się z Neidera, Oowena i Sieffa. Uchwały 
tej komisyi przedłożone zostaną najbl iszeiB*. 
po: leczeniu Komitetu W ykon. z końcem ma# 
ja lub poczętkiem czerwca, do zatwierdzeń1 a.

Kongres syoński zostaje zwołany na sierpień 
b. r. Miejsce i dokładny termin ustalone zo
staną po porozumieniu x poszczególnemi er- 
ganizacyami

Brisnd o Palestynie.
Paryż. (Teł. wł.). W mowie swojej w Izbie 

deputowanych powiedzi U m. in. prezydem 
ministrów Briand, że w sprawie Palestyny 
może Francya nadal znosić się z Anglię po 
przyjacielsku, ale Francya nie powinna wy
taczać nowych kwestyj, co do których nastą
piło już obowiązujące Dorozumienie. (Prez. 
Briand miał na myśli z pewnością układ fran
cusko-angielski o pin. granicach Palestyny, 
które według zdania niektórych szowinistów 
francuskich nie uwzględniają jeszcze w dosta
tecznej mierze „interesów" francuskich na 
Wscnodzie. Red. „N . Dz.‘‘).

Ot warde m iw. hem. w JeiozBUctłmie Battapi w i. 19ZZ.
Techni t a w Halfle zostanie otwartą w Jesieni br

Londyn. (TeJ, wł.). D( partament oświaty 
przy Organizacyi syońskiej w Londynie zwró
cił się do „Związku inżynierów dla odbudowy 
Palestyny" z prośbą o wskazanie osób, mo
gących wykładać na tmuuce v  Haifie. Po

dwoje techniki będą otwarte w jesłeni 1921 r.
Wykłady na uniwersytecie jerozolimskim 

rozpoczną się w jesieni 1922 r. Na początku 
będą otwarte wydziały fizyczny, chemiczny i 
mikrobiologiczny. Nieco później — wydmij 
nauk żydowskich, a zwłaszcza języka hebraj
skiego. Inne wydziały Łydą otwierane sto
pniowo.

D w o m  tauilsnlw  wajtkawyn w Palestynie.
Jerozolima. (2 . B. K.). Rząd razpoczął two

rzenie dla celów obronnych dwóch batalionów 
po 600 żołnierzy. Na czele północnego bata
lionu, składającego się przeważnh. z lotnierąy 
żydowskich, stoi pułk. Margolin, były komend 
dant legionu żydowskiego, podczas gdy batą* 
lion przeznac sony dla połuniowej Palestyny,, 
składać się będzie przeważnie z Arabów. Oba 
bataliony podlegać będą komendzie generała 
Lestella. Służba wojskowa trwa tylko jeden 
rok, pobór uzupełniający ma nastąpić co pół 
roku,



fatom lii MM teim-Madi-lwal
, Jerozolima. (Ż. B. K.). Rozpoczęła się bu- 
Jiowa linii kolejowej do Petach Tikwah. Jest 
Ho pierwsza linia kolejowa, budowana przez 
lidministraccyę cywilną przy pomocy robotni- 
Jlów żydowskich.

Staw. ntBdoksiiRKii M l i i i  w K f t i
Jerozolima. (Ż. B. K.). Pod protektoratem
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Niemojewski o rokowaniach 
polsko-żydowskich.

W  ostatnim numerze „Myśli Niepodległej" 
i  d. 19 t). m. pisze Andrzej Niemojewski:

„D o gazet naszych przedostają się dziwne 
•wiadomości o konferencyach syonisty dra Al
freda Nossiga, występującego jakoby w imie
niu światowego żydostwa, z przedstawicielami 
naszego rządu i naszych klubów sejmowych, 
przyczem miano się rzekomo już zgodzić obu
stronnie na niektóre punkty. Rozpatrując je 
widzimy, że chodzi tylko o ustępstwa Polaków 
na rzecz żydów, ale nie ma mowy o jakich
kolwiek ustępstwach żydów na rzecz Polaków. 
iW takim więc świetle ukazuje się nam owa 
>(ugoda“ . A wprost niepokojącym faktem jest 
dążenie do obalenia ustawy sejmowej o odpo
czynku niedzielnym, który obowiązuje w ca
łym ucywilozowanym świecie. a u nas ma być 
albo zniesiony, albo ograniczony, w  imię „po
stępu". To spiskowanie przeciwko tak ważnej 
zdobyczy kulturalnej, którą błogosławi każdy 
człowiek, oddany pracy, wywołało w społe
czeństwie wielki niepokój. Winniśmy jednak 
zaznaczyć, że prasa nie otrzymała żadnych 
Wiadomości ani ze sfer rządowych, ani ze sfer 
sejmowych i że wersye te pochodzą wyłącznie 
od medyatorów żydowskich".

Nie wiadomo, co więcej należy podziwiać u 
p. Niemojcwskiego: obłudę i perfidyę czy po
lowanie na naiwność własnych czytelników. 
Jak wiadomo bowiem, p. Andrzej Niemojew
ski uczestniczył w  konferencyi przedstawicieli 
prasy polskiej z drem Nossigiem, gdzie na
wet wygłosił przemówienie. Obecnei jednak pi
sze p. Niemojewski jakby z głupia frant.

organizacyi „Mizracbi" zawiązało się w Pa
lestynie stowarzyszenie ortodoksyjnych robo
tników. Celem tego stowarzyszenia jest: orga- 
nizacya ortodoksyjnych elementów robotni
czych w całym kraju, zakładanie stowarzy
szeń i kuchni robotniczych oraz pośredniczenie 
W wyszukiwaniu pracy dla robotników, prze
strzegających przepisów o  święceniu soboty.

N O W Y  D Z I E N N I K  =

K R G N E K A ,
'Kraków, 20 marca.

IMIENINY NACZELNIKA PAŃSTWA.
Dzień imienin Naczelnika Państwa obcho

dzono w Krakowie nader uroczyście. Przez 
miasto przystrojone we flagi państwowe i miej 
sldc wczesnym rankiem przeciągały orkiestry 
wojskowe, grając melodye narodowo-polskie. 
Rano młodzież Szkolna udała się ze sztandara
mi i orkiestrami do kościołów, poczem po po
wrocie do zakładów przysłuchiwała się odczy
tom swoich profesorów o znaczeniu Naczel
nika Piłsudskiego oraz o ważności, mającego 
się odbić plebiscytu na Górnym Śląsku. Już 
po godzinie 9 rano ciągnęły oddziały wszel
kiej broni na Wawel, gdzie w katedrze odbyło 
się uroczyste nabożeństwo na intencyę Naczel
nika państwa. Oddziały ustawiły się na dzie
dzińcu zamkowmi frontem do świątyni. Na 
nabożeństwo przybyli przedstawiciele wojsko
wości, władz cywilnych, instytucyj kultural
nych, oświatwych, cechów i t. d. W  czasie 
nabożeństwa oddala ustawiona na stokach 
Wawelu arlylerya szereg strzałów armatnich. 
Po nabożeństwie odbyła się defilada wojsk 
przed generalicyą. Równocześnie odprawione 
zostały nabożeństwa na intencyę Naczelnika 
w zborze ewangelickim i w  dwóch synago
gach żydowskich. — Popołudniu odbyły się 
uroczystości dla żołnierzy w Ognisku YMCA, 
a wieczorem zebranie towarzyskie dla ofice
rów i przedstawicieli władz w kasynie oficer- 
skiem. Wieczorem we wszystkich teatrach kra
kowskich przed rozpoczęciem przedstawień or
kiestry teatralne odegrały hymn państwowy, 
który zebrana publiczność wysłuchała stojąc; 
po odegraniu hymnu dyrektorowie teatrów 
wygłosili przemówienia na cześć Naczelnika.

— Poranek kn czci Naczelnika państwa z oka- 
zyi Jego imienin odbędzie się w „Bagateli" dzi
siaj o 11-tej przedpołudniem. W programie recy- 
tacya utworu scenicznego Leona Wiesenberga pt. 
„Nasz czyn* poświęconego przez autora Naczelni
kowi państwa. Utwór powyższy pochodzi z pod 
pióra autora dramatu „Sądny dzień", wystawia
nego swego czasn w  Krakowie.

o----------
— Osobiste. Wcz&raj wieczorem przybył do 

Krakowa p. dr. Leon Reich, wiceprezes Ko
mitetu Delegacyj żydowskich w Paryżu, pre
zes stronnictwa syon i stycznego wschodniej 
Małopolski. P. dr. Reich weźmie udział w
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roczystej Akademii, która odbędzie się dziś 
przedpołudniem z okazyi odbudowy Palestyny.

Zamiast p. posła dra Thona, który nie mo
że wziąć udziału w Akademii z powodu śmier
ci Ojca, przemawiać będzie p. dr. Ignacy 
Schwarzbart.

---------o--------- -
— Ukończenie rozdawnictwa deputatów robotni.

czych. Mfigistrat podaje do wiadomości, że wyda
wanie dodatkowych racyi cukru dla robotników 
za październik do stycznia br., kończy się w dniu 
23 bm. Uprawnieni do poboru dodatkowej apro- 
wizacyi robotniczej winni do powyższego termi
nu podjąć należne racye cukru, w przeciwnym bo
wiem razie racye te im przepadną.

— Z Akademii umiejętności. Posiedzenie 
Wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie 
się w poniedziałek dnia 21 b. m. o godz. 5 po 
południu. Porządek dzienny: 1) Czł. Stan. Ku
trzeba: Statut wielpokolsld Kazimierza Wiel
kiego. 2) Dr. Metallmann: Trzecia zasada dy
namiczna Newtona, ref. czł. Heinrich. Po
lem posiedzenie administracyjne.

— Marki pocztowe na cele Czerwonego Krzy
ża. Dyrekcya poczt komunikuje: Ministerstwo 
Poczt i Telegrafów wydało znaczki z nadru
kiem znacz!;u Czerwonego Krzyża w cenie po 
35, 36, 40 i 50 M. Nadruki te uskuteczniono 
w kolorze czerwonym na znaczkach pocztowej 
opłaty wartości 5, 6, 10 i 20 M. w ten spo
sób, iż po lewej stronie znaczka znajduje się 
krzyżyk w ośroiokącie, z prawej zaś nadruk 
30 M. Nadwyżka 30 M. od każdego znaczka 
przeznaczona jest na dochód Towarzystwa Pol 
skiego Czerwonego Krzyża. Biorąc pod uwagę 
humanitarny cel, należy żywić nadzieję, że pu 
blicznoś chętnie nabywać będzie wymienione 
znaczki, przyczynając się w ten sposób do po* 
większenia funduszów Towarzystwa Polskie* 
go Czerwonego Krzyża.

— Jeńcy polscy w Petersburgu. W dalszym cią» 
gu Sekcya Wywiadowcza Czerwonego Krzyża w 
Krakowie podaje między innemi następujące na
zwiska jeńców: Otoman Dawid p. 33, Pawhcz Igna 
cy p. 38, Putwol Mojżesz p. 33, Ratner Edward 
p. 4-ty.

— Kolacye w domu akademickim. Wczoraj
o godz. 6 i pół wieczorem rozpoczęto w do
mu akademickim wydawanie wieczerzy dlat 
słuchaczy uniwersytetu i akademii sztuk pię* 

.knych po cenie 10 Marek. Posiłek jest b. ob
fity wskutek znacznej pomocy udzielonej 
przez amerykańską misyę HiOovera.

— Kurs rysunkowy dla techników stolarekiefc. 
Krajowy Patronat rękodzieł i drobnego przemy
słu nrzy współudziale miejskiego Muzeum prze
mysłowego przystępuje do otwarcia 4-miesięczne- 
go kursu rysunkowego dla techników stolarskich 
z programem obejmującym rysunki zawodowe, 
geometryczne, odręczne, technologię drewna, naił-

' o stylach i projektowanie. Na kurs przyjętych 
zostanie 15 kandydatów: Wymagana ukończona
przynajmniej 3 klasa szkoły średniej lub wydzia
łowej. Wpisowe wynosi 1000 mk, dla niezamoż
nych 500 mk.; w wyjątkowych wypadkach kandy
daci zasługujący na uwzględnienie mogą być od 
wpisowego pwolnieni. Po ukończenin kursu teo. 
retycznego odbędzie się krótki kurs ćwiczeń pra
ktycznych w warsztatach Muzeum.

Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcya Muzeum do X 
kwietnia w- godzinach rannych od 9 do 1-szej.

— Wydział Stow. kand. adw. w Krakowie za
wiadamia niniejszem, iż w dniu 21 bm. odbędzie 
się o godź. 6% pop. w salach Izby adwokatów 
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków, Z 
porządkiem dziennym „Sprawa niezastosowania 
się do taryfy".

— Ze Stowarzyszenia kand. adw. w Krakowie: 
Wydział tego Stow. wzywa wszystkich kolegów 
tak miejscowych jak i z prowincyi, by przed obję» 
ciem posady koncypienta w Krakowie porozumie
li się najpierw z sekretaryatem Stow. (Dr. Palea- 
ker# ul. Floryańska 8).

— Numer świąteczny „I l.Przeglądu Teatralne
go" ukaże się w podwójnej objętości. Cena nume> 
ru lego wynosić będzie 25 mk.

— „Wieczory autorskie" Związku literatów. 
Krakowski Związek literatów urządza w najhliż- 
szych dniach cykl „wieczorów autorskich" kra
kowskich literatów w Domu artystów (plac św, 
Ducha). Piewszy taki „wieczór" odbędzie się dziś 
(niedziela), a tematem jego będzie świeżo wyda
na serya poezyl Jana Pietrzyckiego pod tyt.: „O 
Bogu marmurowym" Ocenę literacką książki po
da proŁ dr. Józef f  lach, poczem wyjątki z niej

Bł. p.

I G N A C Y  M A C H A U F
KUPIEC

zmarł dnia 19 marca 1921 r po długich cier
pieniach w 54 roku życia.

Wyprowadzanie zwłok z domu przedpogrzebo- 
wego cmentarza izraeliekiego na miajaca wie
cznego spoczynku nastąpi w poniedziałek, dnia 

21 marca b. r. o godzinie 3 po południu.
Na smutny ten obrzęd zaprasza Krewnych, 
Przyjaciół i Znajomych w głębokim żilu 
pogrążona

Rodzina.
MS

Rozwiązanie kwestyi małoazyatyckiej.
Turcy i Grecy zgodzili sie r-a rtrepozycye koaiicyi.

Paryż. (TeL vvŁ) Londyński korespondent pary
skiego wydania „New Jork Herald" donosi, że 
Turcy i Grecy przyjęli propozycyę koalicyi co do 
rozwiązania kwestyi małoazyatyckiej. (Propozy* 
cye te podaliśmy i omówiliśmy dokładnie przed 
kilkoma dniami. Red. „N- Dz.“ ) Smyrna dostaje 
®ię pod panowanie tureckie, Grecy zatrzymać 
mogą w tern mieście tylko dwie kompanie woj- 
6tka celem ochrony obywateli greckich) Liga na
rodów zamianuje chrześcijańskiego gubernatora 
Smyrny, ale nie Greka.

W związku z powyższem donoszą, że dwa wo
jenne okręty angielskie znajdują się w drodze do 
Pireus, aby wziąć w obronę króla Konstantyna 
na wypadek ewent. rozruchów. Obawają się bo
wiem reakcyi nacyonalistów w Atenach przeciw 
(przyjęciu propozycyj koalicyi.

Turcy zgodzili się także na rozwiązanie w spra 
Wie Tracyi, polegające na tem, że speeyalnn ko- 
misya zadecyduje na podstawie danych etnogra
ficznych o przynależności Tracyi.

Turcyi zachowuje swą suwerenność nad Kon
stantynopolem.

fu Wam leaia n  instadia
Paryż. (Tel. wł.). „Chicaga Tribune" zapowia

da w telegramie z Waszyngtonu biizkie uznanie 
króla Konstantyna przez Stany Zjednoczone Król 
Konstantyn i królowa matka Olga wystosowali 
pisma odręczne do Ilardinga. Grecya uznaje wszy
stkie zobowiązania Venizelosa wobec St.’ Zjedno
czonych i prosi o wypłacenie pozostałych 50 mi
lionów dolarów z kredytu przyznanego przez 
Wilsona.

Londyn. (Tel. wł.) Nacjonaliści tureccy zajęli 
w płne. Syryi miasto Aleppo a Arabowie obsa
dzili Damaszek. Według doniesienia posła turec
kiego w Moskwie miały wojska brytyjskie wyco
fać się z Mossulu (w Mezopotamii). (Dotychczas 
niema jeszcze potwierdzenia powyższych wiado
mości. Red. „N. Dz.“).



pdfezyla znai omitn recytatortta, artystka Teatiu 
tok Słowackiego, Zofia Ordyńska. Początek o g. S wieczór.

— Wyklaily w Damn artystów (plac św. Ducha) 
w  zarządzie krakowskiego Związku literatów. 
Dziś (niedziela) Jan Pietrżychi: ,,0  Bogu marpit, 
roWjm“ (słowo wstępne J. Flacha, współudział 
ark dram. Z. Ordyńskiej). Poniedziałek Franciszek 
Miranćola: ..Pcrwersya w legendzie". Wtorek Jó= 
Zfi Flach:, „śladem sławnych romansów", cz. XVI. 
j,Alraune“ Eversa. Środa Władysław Szymański: 
„Mickiewicz w świetle Towianizmu". Pncz. o g. 
8 wieczór. Od czwartku do niedzieli ferye śvsią- 
teczne.

— W Kolegium wykładów nauk. (Rynek A—B 
i. 59) odbędą się następujące wykłady: W ponie
działek 21 bin.: dyr. Mozeum naród. dr. Feliks Ko
pera: A rtur Grotger (z obrazami świetlnymi); W 
środę 23 bm. ks. Feliks Hortyński: Z filozofii 
przyrody. Początek o godz. 7 wieczór. Następny 
wykład odbędzie się we wtorek 29 bm.

— Z teatru „Nowości", komuniknją: Dziś pono- 
łudniu i wieczór operetka Szirmaja „Miszka Ma
gnat", w  poniedziałek i wtorek „Gwiazda Kauka
zu" Stefana Turskiego do muzyki Z. Wiehlera.

— Seat M‘ahesa, głośna tancerka wystąpi w 
Krakowie tylko raz jeden, a to w  niedziele 20 bm. 
w teatrge „Nowości". Sprzedaż biletów u J. Rudni
ckiego lima A-B.

— Paląca się trawa. Wczoraj po godz. 5 popo
łudniu wezwano straż pożarną do Pasternika ko
to Bronowie, gdzie zapaliła się trawa na znacznej 
przestrzeni. Ze względu na blizkość magazynów 
z amunierą przedsięwzięto energiczną akcyę ra
towniczą, mimo to jedrau. trawa spłonęła na ob
szarze blizko 10-morgowym

.Również wczoraj zapaliła się trawa na nasy
pie pclejowym koło unemarza żydowskiego- Ogień 
nadje.’ i . " t ugaszona

  irrii «- i \
CECH KRAWCÓW '

AjpraŁta P. P. Majstrów krawieckich i  mislrzy- 
Me krawieckie na
NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE,

. które odbędze się dzisiaj w niedzielę w  sap na Ko- 
itowem, Potockiego 18, o godz. 3-dej pop. Sprawy 
ItnikR. O łbąpr i punktualne przy^ycu zaprasza

starszy cechu 
jrfA. Pr. Me< murya »ki

GLOSY PUBLICZNE.̂  ~ ~  ‘
Odnośnie do aanueszezonego artykułu w ,N a

przodzie" z  dnia 17 bm. o atrejku robotników kra
wieckich, rozpoczętym we środę dnia 16 bm, a 
który swoim zwyczajem przedstawił również i ten 
strejk jako niewinną a ostateczną walkę wyzy
skiwanych, oświadczali y

Cecn Krawców nie chce pójść śladem „Naprzo- 
ttu" i  obłudne kłamstwo wmawiać społeczeństwu, 
ale w  sposób obiektywny przedstawić chce genezę 
awazatt cuuoaego zresztą strejku, gdzie a Inę osą- 
ttzi bezstronna opinia publiczna.

iW październiku 1920 r. zażądali robotnicy kra
wieccy 75% do ówczesnej płacy i po jedynem po
siedzeniu obu atron komisyi cennhcowcj podwyż
kę V. otrzymali w całości z  tem zastrzeżeniem, że 
nut obowiązywać na cały sezon jesienny i zi.no= 
wy. *W gruoniu powtórnie przyznano roLolnikoen 
podwyżkę 42%, w styczniu 1921 35%, w lutym 
20%, w  marcu na podstawie ząaanją 25% pod
wyżki, ogólne zebranie majstrów uchwaliło pod
mę ć  15%, motywując, żądanie nowe juko nieuza
sadnione, gdyż ceny artykułów pierwszej pouzę
by były tesame lub bardzo nieznacznie się po unio
sły. Kom’sya cennikowa 'z łona robotników pod
wyżkę 15% przyjęła, natomiast na zebraniu robo
tników w  dniu 12 marca h. r. pod wodzą zgftngre- 
uowanycn zresztą prowodyrów postawiono pro= 
jekt zażądaniu nowej podwyżki 50% obowiązują
cej o l  płacy lutowej łącznie z przyznaną już 15% 
V. j. 72%% łącznic, grożąc etrejkiem. a na odpo
wiedź pozostawiono majstrom 48 godz. do namy
słu. Prowokacyjne te żądania majstrowie odrzu
cili W przekonaniu, że dyktatura robotnicza w 
Państwie Dolskiem jeszcze nie obowiązuje. Dla 
wyjaśnienia opinii punlicznej, którą usibje „Na
przód" przekonać, podajemy, że boDzewlzujący 
towarzyize postanowili strejk ten wywołać za 
każdą cenę zapewniając obałamuconyro robotni
com  odpowiednie finansowe popa” na (cnyba za 
pieniądze pochodzące nie z dochodów pracy???) 
i  to wbrew opinia rozsądniejszych robotników, 
którzy w obecnej przełomowej dla Polski chjy Ji 
U  strejk ten zgodzić się nie chcieli. W końcu po- 
-Wyżp go wyjaśnienia Cech krawców żąda wyja
śnienia autora wspomnianego artykułu w  „Na' 
■przodzif", w  którym dzienniku czytał ogłoszenie 
O podwyżce cen dla Klienteli 25% — od siebie 
nadmieniamy, że jest to wymyślonem kłamstwem, 
takiego bowiem ogłoszenia nigdzie nie umieszcza
no.
899 Cech krawców w Krakowie.

— m  Fundusz budowy własnego domu żyd. 
Tow, gimn. złożyli w  dalszym ciągu jako członko
wie założyciele: A. Hersłeiuowie Mp 5000.—; po 
Mp. 2C00.—: Bracia Łandwirth; XX.; Markus 
Knołl; Jakób Rimpeł; Saul Kornreich Mp. 1200.— : 
Po Mp 100 .̂— : Bernard Hałpern, M. Wasscrthal, 
Erna Walach, Chaim Wertheim, Wasserman i 
Spanlang, Henryk Spei.ter, Leon Einhorn, F. Gu= 
riseb. Eliasz Landau, S. Imergłiick, M. Rakower.

Sto warzy ozenie Konsmucyjne Obywatelskie
„Pomoc", znosząc dotychczasowe ograniczenia, 
zawiadamia, że przyjmuje nadal zgłoszenia no
wych członków codziennie od godziny 9—12 i od 
3—6 w swoim Lokalu, Stradom 13. 4E7

♦
ę N A D S S Ł A N E .

| Z m rubryką tą tadaiteya nEo odpowiada. 1
^  1 1 11 "==1

♦

Z powodu śmierci błp. Ojca p. posła 
D ra  O r  .jZŁi ThO Jia wyrazy najgłęb
szego współczucia składa

Ukt faltaloy Ził W. Hat
420 w  Krakowie.

Swojemu byłemu wielce zasłużonemu 
Prezesovi p. Drowi C .  Y f t o n o w i  z po
wodu śmierci jego bł. p. Ojca najserde
czniejsze współczucie wyraża

Wet Lott! Oifl. Spisipei
422 w  Krakowie.

Z powodu nieocenionej straty, którą 
poniósł nasz Przywódca Dr. O z y a s z  
T h O ll przez śniicrc swego błp. Ojca w y
raża najgłębsze współczucie

Z « i4» k  Zyd. riłoć z. akaef. 
423 „PrzetUuit Haszcchar“ .

W
wyraża p. posłowi Drowi O . T h o n a a ł i  
najgłębsze współczucie z powodu śmierci 
Jego nieoożałowanej błp. Ojca. 424

P. Posłowi Drowi O .  ThO R O W l składa 
wyrazy najgłębszego w spółczucia z powodu 
śmierci Jego fcłp. Ojca

StGv;. „Betft-BsraeB
425 w Krakowie.

i t

Panu Posłowi Drowi YStOnGWl składa 
wyrazy gorącego współczucia z powodu 
straty nieodżałowanej pamięci Ojca

426

I Z B I O R O W A  = = = 3

D r .  S c h ó n b o r s
były sekundaryusz szpitala powszechnego we Wiedniu

b c  wróci?
j ordynują w chorobach wewnętrznych jak dawniej
Kraków, Grodzba 71. Tal. Nr. 2448.

M i  lE S iiM lilfflp
B. H G U iN O E M

Kraków, ul. Grodzka L, 35
wybonajr r izeUd. roboty w  —ikro. drutyityrm  r wcLodw.ce, przy ws-Ałpracy i rerwnotwfO' iyih gk. 470

Początkującej MUNDANTKI
postukuje

kancelarya atiw. Dra Szymona Gotteszaoną
w Krakowie, uh Dietlr 52. 4S5

Zgłoszenia niędzy godziną 2*—" po południu.
> 0 - ■— .**fl- » —   ..... - «

W Y S T A W A  D Z I E Ł
ADOLFA BfeSIK.KANfl

w &aS©Fi© Malarzy Polskich
Henryka Prista «

w Krakuwi®, ul. Floryaftska 37 , I. p .
t 1 *■■■ ■■■■■'  ......—■ i .-.wmi. ■ i i i> mnmwmr*

Dział Gospodarczy.
Podatek dochodowy od pensyi pracowników. n

grudniu 1920 r. w  nr. 115 Dz. Ust. Rzeczypospolitej 
Polskiej, poz. 785 i w nr. 40 Dziennika U r» dowe-* 
go ministerstwa skarbu z tegoż roku, ogłoszona? 
zostało rozporządzenie ministra skarbu a dnia A, 
listcpadn 1920 r. do ustawry z dnia 16. lipca 1800 Sf 
o państwowym podatku dochodowym i  podatik% 
majątkowym.

Powyższe rozporządzenie zawiera nnędiy fndto 
mi postanowienia dotyczące obowiązku ałużboir 
dawców do potrącenia począwszy od I-go styca* 
nia 1921 r. podatku dochodowego, przypadajrcegpf 

v, ‘.nagrodzeń zajętych u nich. pracowników, ' 
Potrącenie na poczet tego podatkn winno by 

dokonywane przy każdorazowej wypłade wynaH 
grodzenia i odsyłane do właściwej km j  państwo* 
wej w terminie ustawą wyznaczonym, w  wysok>> 
śd  określonej w art. 23 ustawy, biorąc wypłse* 
cane wynagrodzenia w stosunku 7 dizies. części ictł 
rzeczywistej wartości.

Wynagrodzenia za pracę najemną świadczoną 
w naturze traktuje się przjtem narówni z wyna
grodzeniami pieniężnemi. Obowiązek wpłacenitf 
podatku dochodowego obliczonego i potrąconego 
od wynagrodzeń pracowników dąży całkowido 
na slażbodawcach.,

Niespełnienie tego obowiązku w swoim cza-*!* 
naraża służbodawców na zapłacenie należnego ofi 
uposażeń służbowych pracowników podatku z wł* 
snych funduszów wraz z odsetkami za zwłokę o<8 
sum niepotrąconych i nieodesłanych do kasy. 
Nadto w wypadkach nieuczynienia zadość wezwać 
niom władzy do potrącania i odsyłania podatku^ 
służbodawcy mogą ściągnąć na siebie. dotkliwi* 
kary pieniężne przewidziane w  ustawie.

Spólk akcyjne. W dągu ostatnich dwu łat po
wstało w b. dzielnicy pruskiej 71 spółek akc. *  
kapitałem około 7GC milionów mk. Ogólne enjisyo 
w b. Kongresówce i w  Małop^Fce wynosiły r. m* 
1,209,884,720 mk. “

2  giddy.
Kraków, 19 marca. 

Mimo dalszej zwyżki marki notowania papie* 
rówr handlowych i przemysłowyrh wykazują ten- 
deneye stosunkowo silna. Zaznaczyła się wpraw
dzie zniżka (o 50 purktów), Żeglugi, Polskij Na
fty i Elektrowni w Sierszy, inne natomiast akcye 
notują odpowiednią zwyżkę. Z lokacyjnych sprze* 
dawano 4 % List. zast. B. Mułop. po 97.50.

Z walut spadły dolary ponownie o  30 do S5, • 
franki francuskie o 2 do 3 punktów.
Giełda krakowska z dnia 14 marca 1991 r .

Ahcyo eflai iądaat
Pa»k Uk , 3J8“—Hipeteeany 4W*—

^ MtiapoisH 750-—*
GjlL Ziemski cank Kredytowy 7W*—
Pew*ipe«bny tank Kredytowy S. A . ?00’—
B u k  Zwtązkn SpiM c Łwfwkkwwych 42W ’—

Akcy* Tow. ban«M. pratm.
PoiłkSe Tow . C,P- T f R - )  I -  Iii *  1G75 —
Handl. SpóJk^ ÓŁ0‘—
^Polaki Taw  traMportowa-kaidl. 1S0&-—
Eefflujis Polska 755'—
Zieleniewski 69CCT—
>J7«is ł  SŁa ako. BeHow}- Pniow eziw  I em 4OTO —
Wanrr.Ska oka. Bude»y Par*ws*ew II t s  25CW—
„Leniiess" fakryka naaeyn rolnieiyct 
„Traefeiais* fiUr. ousryo i m ii. rola. 
pAslometer. łeb ryk a sa»o*hoil*w 
.Gerka* fabryka cementu 
GaL eke. Zakłady G śrto Sian i a 
»Tap«seM Taw. dla proacUa^k. tóioiaayoit 
Pełska oafteElektrowaia w Sie rasy HI cm,
^Oikos*4 T . A .
.P itol* Pewacaebse * składy budewlaa*
Febr.przctw-arAw Uoezcs.o TrraWm „Krakus* Zj«̂ a. fakr. wietw. wyakekew.
Fabryka peroekuiy w  CmieJewio 

Waluty > tfcwisy

748*—WC'—
775*—

U75--6itr-
ZłJiw*50--
7360w

U5Ó*IIW «S9-«S 
M ir -

2SW-- ICS-3S9
5  7 W *—
S3W-- im ~3m2S8C-—SĆW- S9M-—
O M -—i *« —19C*-—
JWO—1306-- mss-iaS9W—
509--*39W—

j3S«— 
tisr-

s » -3004*— : I*n -ssw-SU»'— lk »— 
3100*— 
1700-— 
330*- 1200-— .'74** — 
. ,4 0 * -  
3700*—

D.Ury St. Zj.tnbii fra.ciukłê
Pu ki s m i^ r sk is  
Mail weałnfci.Kmny umrtrjmmki,
.ma r c»sk-*Bi«WE*kJ*

Lai ru«alski*
Liry w ł« U .

Zamknięcie giełdy w Zur}chu 19 bot,: BerfiS
9.75, Holandjm 198,75, Nowy Jork -*>76.50!, [ o&4ya 
22.57, Paryż 40, Medyoian 23.40, Ercksatr 42, P r*  
ga 7.60, Budapeszt 1.67%, Zagrzeb 4, Bakaresb) 
S, ^'orczawa 0.65, austr. stempL 1.

Marka polska w  Pradze 7,75, drwlzy Ba WflS 
szawę 8.75.

Marka polsku w Berlinie 8JL5,

SibiB m tnn
Kon OhU i fo n  1740*- 775*- .

54**- Sfr— ss*—120*— IW—
*3 - 13- r i115-— 130— tjt—
19— U*— u*—.4 — «*—
T f— M*- • s.

Ł*—



MAGAZYN
NOWOŚCI

Sp. z ©gr. Qcrr. 452

KRAKÓW,
u lic a  F le r y a ń s k a  I. 2 S-.
Pc Ił w  H?^3fsn ćb3cnsffuf:nle, bluz
k i .  halki, £ł?f3ŁlGry Etp. oraz yrszęlkie 

wfoś&ry f̂ca cizE&cl.

■ ■ HANDLARZE FARS I<
Jte-CeOmy najlapszam ^rodieiu Jo  nabywania

Zielonej do wapń* Wandgrun Zieleń cynolrowa
Ultramaryna

nam iastka, ciem na i jagi _
Farby fasadowe

Ultramaryna
prawdz^ ciem na, -dopal
Farbj do wapnaarby do wapna

P jr fy g k —

Niebieska dc wapna 
3oir>e chrom 3 we 
Farby tęeiot 

Satynober

farby 
Farby czarne 
Ter-nnglTita

Dostarczamy z naszych niemiejkich wytwórni farb na sezon wiosenny 
po stałych cenach i pod korzystncmi warunkami.

CH Ł MI K A M  A t)!c wszelakiego przemysłu i zapotrzUowanla.
Wzory i oferty do ustiur. — Zapytania uprasza się do

LEC i ' stT Ś l Cg. fm  MY31 iijń
<enłraiu: V. śedąń Vlll„ Lnrcg@gas»@74

Adres telegraficzny: Fe teco , Wlen.

J u ł  je s t  o t w a r t y  I
Dom NocSegowyl

dis r, iidezdn yc|  ”  5 
p p z y  y l .  M a r b . ' w S ś l n e I  9 3 .  ■

SEKCYA JtafoiTARUA przy K. P. Z. P.

FARBY
wysyła

If urtowry skład i nateiyrł i w apteczn

HHDI IK llI l lM fttM l& ia L łL

rotecyjnc Kr. 
I. i BSn, sksy- 

d e n s n w e  
I k o io r o w t

4-1C

ar.
DBa Kunców I

L Apfel i Ska
P o l s k i  C - f & s z y r i
ulica Sefmcwa 8. 

Towary tekstylne i galanteryjna.

H u r t o w n i e
W ielki skład prawdziwych szwajcar
skich nici, jakotet jedw ab do s z y c is  

I maszynowy. 48>

Serał„” i g^irsewa p ■ŁC-'iśaradła w  wieSkisa | 
w yborze po scncjtR foLaitosr-yth poleca 6841!

^  LEcfa&enfóld !
W a rsa -sw a , P.a e w it i  i® ,  w pcdw. na prawo sklep 5 4 1

ł t a y s i

W ® * '

JfOWIBNIA’
k a  KBCSDjZA^C^r^*

śfcjTOStfŁKE
oo ĆSOJa )

|ii%in ♦ pizyjnmjc:
BIURO OGŁOSZEŃ i ftEKLAM

Kraków* bonerow^ka  f i . i
J

PortlEip, leli i tsiii t t
w  w ie l i .  wyborze poleca 483

1. PiMSKI. Fabryki w Kaczawie.

Skład fabryczny w lokalu firmy

Abraham Lindenhaum
Kraków. D m flo^ska S. * 7



l i d  j| jj|
HtspEdycrtka d y  w handlu k o 
rzennym  inb papierowym. Zgło
szeniu do AdmiDi«tracyi Nowcyo 
Dxiennika pod  .‘ Zdolnu 15**, i\

DfllUJS 7 Vraktjkq  biurową l*b:- 
ruHbu pła w rarhuulrach, r.a 
•tale potrzebna. Zgłuszenia \+A 
„Fakturzystka* iło  Biura dzien
ników Biodrowej, Gertrudy iUi. 
 ____________ 499________________

łflfł^ łr]fV 3 finansow a postu ku je  
U lH jiuljG  k e s y  o j n i o t r w a -
t e j  rcinim alnio Nr. 3. Zgłoszenia 
K raków , R ynek 44. I. p. CCC

l i  w boczkach 
•ra* farby rotacyjne i ^fcielowo 
jprzedaje „ C l c i i i ' 4 fabryka prze
tworów ckaniaaayeh. Telefon 2328 
Krakaw, Wrzesiński S. 342

7(ifllnvrh kra w czyń do konfekąyi 
1U li! UJ 111 damskiej poszukuj* 
Adolf Braciejowski, Kraków, ni. 
Grodzka 4. Zgłoszenia między 
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Jdnjnn pauuę do ek&pedyeyi 
LHVl(l(j przyjmie zaraa Adolf 
Faber, Kraków, Fjorysńska 6. 696

Ssinodzśeinej Łsresurilfci
polsko-meanieckiej, oraz pomo
cniczego peiGcnalu biurowego po 
azukuje RepresenUcya Ralineryi 
nafty w Lama nowej, Pijar&k* 2. 
1L p. O a obicie zgłoaeeuia z pt- 
ńntienną, ofertą między 11—12 
godz. przedpol. TCl

Parany
nącej biegle na ntiaisyiue, 
jąeej językiem pofskm  i 
eckim poasokuje bhno spe 
cyjna komiaowe. -  J
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Kto chce
tafty ntoosna sawał połamana 
naJkorajatnSeJ apoedać, rówrlet 
■ha. płatna 1 ambro, pofa
tygują «łe ao I- C n M ii i  i aa 
oL ZyblTi ric. .  JC, oflujw Din. 
na prawo. 4.8

OWAGA. Kapując w prywa- 
uar diaBuania n o n  naeay- 
n i a  pl U nar ław oacy. Za- 
laiejcoiń na gą pneaytal ,ooat+
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lirfj. iL Saiika r  ILp.
Baltj L li* aduqi
jur dy prawnej i
interweniują we wszel
kich sprawach adminłstr. 
S p o n ą d u  podania i w> 
kursy do w s z y e t k i e h  
władz. U f k a t c t z o l i  
esynnofel s zakresu ra
chunkowego, kolej, po- 
dalk. ubezp. e la  461

„R u iU J  w k u p n i e  i 
sprzedamy kamienic, fol
warków, i większych ma
jątków ziemskiofa pod na
der korzystnymi warun
kam i Bliższe szczegóły 
w bezpl. p 
J e d y n a  i 
Agoncya w
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i  największa 
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Srebrne tece styl Ludwik 
XV), małe i większa li- 
entarze antyune, enkior- 
nice, serwis kawowy ant, 
iTane. zegar broniowy, per - 
•kie dywany itp. do sprze- 
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Czosnek, Kraków, 
Zielona S J , parter.
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dredzka 32, il.p .
P. T . W .j* .w i ,  U nvi»**r ,« «
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Fabryka Przetworów Chemicznych

N .  S Ł O M H K K I
352 W A R S Z A W A ,
LfcSZft© 7 3 , tel. 114-34 i 1)34-34
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Boniewal
jest to jedyna pasta-krem n s jw y lu a so  gatunku 
wyrabiana a tłuszczów  natur.
ił 1 to jedyna pasta przatłusacaona, a ■ i t r  u  
tłuG2C2 chroni ak6rą cd  pąL inlt 
wystarczy u łtw ać na tydzieii, pozostałe dnie 
przecierając tylko flanetką
na,bardziej zeschniątą i  " r rą czyni jnląkką, ela- 
styczną i wiele a trwałą
r j w  ! starej, popękana] skćrae, po kllkakrotnem 
użyciu, na doje wygląd nowej 
chroni ak irą  od wilgoci . (Iszczącego dr 
łania potu.

k i j o w a  w y t w ó r n ia  c h e m ic z n a
Warszawa, Nowolipki 72, dom wł., tel. 187r94i2S8-9C
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gv>  r u u i i i  n & L o y i 
w  C-clu tygodniach.

U d z ie la m  l e k c y l  oddziel- 
nyob 1 zbiorowy ab, korezpon- 
deenyi. handk n z 1 konwerszcye 
Ztm jd . Plowet, * 9
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System 1 skokowy 

i pisemny. 3806
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i n n i u i i , 1.!
Konsumom, Kapcom I osobom 
prywatnym przemiela zbote na 
mąkę b r  08 i demniąlszą. W y
konanie w  24-eofa godzinach.

taluwii, traktor, Sftunh fi.
Ta ia ln  M tt. TH

„V ITA “
FklHYIA WYROEOW [l£3ltZl!CI W KlARIIt

BIURO: RYNEK GŁ. 22 — TKL. *>248 i 2887. 
Zamiast drogich  w<Sd mineramych, le< zniczyęm 

i stołowych, używajcie TSMtt

PASTYLEK „VlTA“ 5SKS
Pastylki ,VITA* wody GiesshUbler 
Pastylki ,VTTA“ wody Hunyady Janos 
Pastylki „V1TA“ wody Apenta.

Pastylka »VTTA* wnucona do ssklanki wody, daje n a iya łm l*t 
wodę mineralną, równą w skutkach i smaku w oude uatwalMi.
Unrons 1 zbadaas przwa piorwszo powagi naukow a. 

DO NABYCIA W APTEKACH.
,VTTA‘  GiesshUbler na słklamki, w kawiarniach i restauracyadtL

T e k t u r ą
we wszystkich gatunkach 
i numeracu posiada na

składzie

li, ima. Framtete i
A d r e s  t e l . i  „E M C  E“

Oferty wysyła się na żądanie. 450

spolnul;a
2 większym kapikćem poszukuje dobrze zaprowadzona 
firma branży kolonialnej. Zgłoszenia pod „Milion* do 

Admin. Nowego Dziennika. 186

Zawiadamiam, ie przyjmuję już

. m  m i i  £9 f
według otrzymanych najnowszych modeli p u j kicn.

Z powodu znacznych zamówień na nor. e kapelu- 
i :e wkrótce zmuszony b ę d ę  wstrzymać przyjmowanie 
kapehiszr do przefaioc .nwwania.

W ir.tę.-efci.' S ,l'r,. p. T Klienteli l-2y, by kapoluize itrZ to*
raz otii1. t. w i? hi do p  zuiasoiiott y wauiu. * 29'. I

rau syficA  i ń p E K f Z Y  BaMŁKiCH J 
S. WZEKSR, skićaji.atkr, St£ja<u©ra 5 .
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S. C R O S S U

Krafrów, u1a biradom I. Itft
przyjm uje  kapelusza m «ik ie  i dam ski, 
d o  p n c la s o n o w m is i tarbauranla I prea- 

flxyikania. m
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WORKI
różudgo gatiuJca i puiehty

kupuje i sprzedaje
LkN DAU  i FEINSINGER
lu iw .  ul. Sykstusha L . S S a .
Magazya w paaatn Hermana ( C e l e t e m m f t d

! L F. i który twc/zy podstawę waszego Odra  
dzenia i gak«jpule ziemie w Palestyn! 
na własność narodu. «

C i' M U  W ydań. Bed. rwu fir, Elhat liack. KmL edp.: K aU yniliu FtU aaa Newe Inkanua Bzieajukeor* w bakaala, B im  o «ąl 4


